2

 ПЛОТБИЩЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ
19.08.2024                                                                             №  31/6
П. Плотбище
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Плотбищенское сельское поселение

Малмыжского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» Плотбищенская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования  Плотбищенское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, принятый решением Плотбищенской сельской Думы  от 27.04.2015  № 14/4    следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 3 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Плотбищенского сельского поселения Малмыжского района Кировской области.»
1.2.  В части 1 статьи 8 Устава:

1.2.1. Пункт 30  изложить в следующей редакции:
            «30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
1.2.2. В  пункте 37    слова «, проведение открытого аукциона на
право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.
1.3. Статью 26 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Депутат сельской Думы освобождается от ответственности за
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

1.4. Статью 29 Устава дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата сельской Думы прекращаются досрочно

решением сельской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях сельской Думы в течение шести месяцев подряд.».

1.5. Статью 30 Устава дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Глава поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».
1.6. Статью 33 Устава  изложить в новой  редакции:
«Статья  33.  Исполнение обязанностей главы поселения

  1. В случае  временного  отсутствия  главы  поселения  (болезнь,  отпуск,  командировка  и  др.)  его  полномочия  исполняет  должностное  лицо  администрации  поселения.

2. В случае  невозможности издания главой поселения правого акта, указанного в части 1 настоящей статьи,  а также  в случае досрочного прекращения им своих полномочий либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо администрации сельского поселения на основании решения сельской Думы.».
1.7. В части 5 статьи 34 Устава:
1.7.1. Пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
1.7.2 В пункте 40 слова «, проведение открытого аукциона на право
заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.
1.7.3. Пункт 41.1 изложить в следующей редакции:
«41.1) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;».
           1.8. В статье 36 Устава:

          1.8.1. Пункт 5 части 1 считать утратившим силу.
1.8.2. Часть 5  признать утратившей силу.
1.9. Статью 37 Устава признать утратившей силу.
2. Направить  настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия  на государственную регистрацию.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в Информационном бюллетене органов местного самоуправления  Плотбищенского сельского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Глава сельского поселения    И.А. Маркитанов
Председатель сельской Думы     Д.Г. Манылова